
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Gestione 
Sanitaria Accentrata

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00504  del 01/07/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2024/00567

OGGETTO: Bilancio di esercizio 2023 della Gestione Sanitaria Accentrata ai sensi del 
Titolo II del Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011. Artt. 26 e 31. Adozione.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 01/07/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n. 29;■

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;■

VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18;■

VISTA la legge Regionale del 4 marzo 1997, n. 7;■

VISTA la legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010;■

VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;■

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;■

VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

■

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

■

VISTA la DGR del 30.09.2021, n. 1576, di conferimento dell’incarico di 
direzione della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport 
per tutti;

■

VISTA la D.G.R. n. 1722 del 29 novembre 2022 di autorizzazione al comando 
del Dott. Vittorio Cioffi quale Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria 
Accentrata della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport 
per tutti;

■

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 6 dicembre 2023 del Direttore 
del Dipartimento Personale ed Organizzazione di conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata della Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti al Dott. Vittorio 
Cioffi;

■

VISTA la D.G.R. n. 710 del 22 maggio 2023 con la quale è stata modificata la 
denominazione della Sezione “Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - 
Sport per Tutti” in "Bilancio della Sanità e dello Sport" e contestualmente sono 
state aggiornate le relative funzioni, confermando l’incarico di direzione al Dott. 
Benedetto Giovanni Pacifico;

■

VISTO il D.P.G.R. n. 272 dell’8 giugno 2023 avente ad oggetto “Attuazione 
modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. 
“Istituzione Sezione di Dipartimento e rimodulazione funzioni. Modifiche al 
D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021”;

■

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2 del 30 giugno 2023 del Direttore del 
Dipartimento Personale e Organizzazione, con la quale è stata fissata la 
decorrenza del nuovo assetto organizzativo della Sezione Bilancio della Sanità 
e dello Sport dal 1 luglio 2023, confermando altresì l’incarico di Dirigente del 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata della Sezione Bilancio della Sanità e 
dello  Sport al Dott. Vittorio Cioffi;

■

VISTA la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)";

■

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 2



VISTA la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia”;

■

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

■

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di E.Q. “Raccordo economico 
finanziario e supporto per la gestione tecnico-contabile della GSA (Gestione Sanitaria 
Accentrata) ex art. 22 D.Lgs. 118/11” Dott. Gianvito Campanile e dal dal 
Responsabile di E.Q. “Consolidamento bilancio SSR ex art. 32 del D.lgs 118/11 e 
monitoraggio dell’andamento economico delle Aziende Sanitarie regionali” Dott. 
Stefano Visicchio e  confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria 
Accentrata Dott. Vittorio Cioffi, dai quali si riceve la seguente relazione: 
TENUTO CONTO CHE:

Nell’ambito della delega al Governo in materia di federalismo fiscale, Legge 42  
del 5 maggio 2009 e con la  finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità 
dei documenti contabili redatti dagli enti del S.S.N. e dalle Regioni  è  stato 
emanato il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, pubblicato sulla G.U. 
n. 172 del 26.7.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2  della L.R. 42/2009”

■

Le  disposizioni del Titolo II del predetto Decreto sono volte a disciplinare le 
modalità di redazione e di consolidamento dei bilanci da parte degli enti 
coinvolti  nella gestione della spesa finanziata con le risorse destinate al 
Servizio Sanitario Regionale (Regioni, Aziende Sanitarie Locali, Aziende 
Ospedaliere, Aziende Ospedaliere Universitarie, IRCCS pubblici ed Istituti 
Zooprofilattici), nonché a dettare i principi contabili  cui gli stessi enti devono 
attenersi per l’attuazione delle disposizioni normative;

■

Tra gli enti individuati dal Titolo II del D.lgs.vo 118/2011, all’art. 19, comma 2 
lett. b), punto i) sono incluse le Regioni, per la parte del finanziamento del 
servizio sanitario direttamente gestito, rilevata secondo scritture di contabilità 
economico-patrimoniale, qualora le regioni esercitino la scelta di gestire 
direttamente, presso la regione, una quota del finanziamento del proprio 
servizio sanitario;

■

Ai sensi del successivo articolo 22, dette regioni sono tenute ad individuare, 
nella propria struttura organizzativa, uno specifico centro di responsabilità , 
denominato “Gestione Sanitaria Accentrata “, deputato alla implementazione ed 
alla tenuta di una contabilità economico- patrimoniale  atta a rilevare, in maniera 
sistematica e continuativa i rapporti economici, patrimoniali e finanziari che 
intercorrono tra la singola regione, lo Stato, le altre regioni., le aziende sanitarie, 
gli altri enti pubblici ed i terzi vari, relative alle operazioni finanziate con risorse 
destinate ai rispettivi servizi sanitari regionali;

■

Vista la DGR n. 232 dell’8 marzo 2016 avente in oggetto “Decreto Legislativo 
23 giugno 2011 n. 118 - individuazione del responsabile della  gestione 

■

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 3



sanitaria accentrata (GSA) e del responsabile regionale certificatore”, con  la 
quale la suddetta gestione è incardinata nel Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale (già Dipartimento Promozione della Salute, del 
Benessere Sociale e dello Sport per tutti) – Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport (già Sezione Amministrazione Finanza e Controllo -  Sport per tutti), ed è 
stato nominato, quale responsabile, il dirigente dott. Benedetto G. Pacifico;
Ai sensi dell’art. 26 del D.lgs.vo 118/2011 il bilancio di esercizio è redatto con 
riferimento all’anno solare, si compone dello stato patrimoniale, del conto 
economico, del rendiconto finanziario e della nota integrativa ed è corredato da 
una relazione sulla gestione sottoscritta dal responsabile della gestione 
sanitaria accentrata presso la regione;

■

Il predetto art. 26 statuisce che, al fine di conferire struttura uniforme alle voci 
del bilancio di esercizio, il medesimo deve essere redatto secondo gli appositi 
schemi allegati al D.Lgs.vo 118/2011, che la nota integrativa deve contenere 
anche i modelli CE ed SP per l’esercizio in chiusura e per l’esercizio precedente 
e la relazione sulla gestione deve contenere anche il modello di rilevazione LA;

■

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.vo 118/2011 il Responsabile della “Gestione 
Sanitaria Accentrata” adotta entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello di 
riferimento il bilancio di esercizio della GSA;

■

VISTO il verbale del Terzo Certificatore n.4 del 1° luglio 2024; 
CONSIDERATO CHE  la Regione è in attesa di giudizio di parifica della Corte dei 
Conti; 
PRESO ATTO del verbale della riunione del 21 marzo 2024 e della riunione del 6 
maggio 2024 del Tavolo congiunto del Ministero delle Finanze e del Ministero della 
Salute; 
VISTO E CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 351 del 30 aprile 
2024, la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ha adottato in via provvisoria gli 
schemi di bilancio della Gestione Sanitaria Accentrata; 
CONSEGUENTEMENTE SI PROPONE DI:

Adottare in via definitiva il bilancio economico di esercizio della Gestione 
Sanitaria Accentrata per l’anno 2023, redatto ai sensi dell’art. 26, allegato A) al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale 
composto da:

Stato Patrimoniale;○

Conto Economico;○

Nota integrativa;○

Rendiconto finanziario;○

Relazione sulla gestione.○

■

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento 
(UE) 2016/679, dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari.

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 4



Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero 
il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione, dell’atto essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Procedere all’adozione in via definitiva il bilancio economico di esercizio della 
Gestione Sanitaria Accentrata per l’anno 2023, redatto ai sensi dell’art. 26, allegato A) 
al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale composto 
da:

Stato Patrimoniale;○

Conto Economico;○

Nota integrativa;○

Rendiconto finanziario;○

Relazione sulla gestione.○

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata
Vittorio Cioffi

P.O. Raccordo economico finanziario e gestione tecnico contabile della Gestione 
Sanitaria Accentrata
Gianvito Campanile

P.O. Consolidamento Bilancio SSR
Stefano Visicchio

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 5



Benedetto Giovanni Pacifico
24.07.2024 11:42:07
GMT+00:00









unità di euro. L’arrotondamento è stato eseguito all’unità inferiore per decimali inferiori a 0,5 Euro e all’unità s

Eventuali deroghe all’applicazione di disposizioni di legge:

–

all’esercizio precedente.

Il bilancio di esercizio è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell’azienda sanitaria. 

etto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’azienda e il risultato economico dell’esercizio.

Le caratteristiche sopra menzionate sono state assicurate, laddove necessario, dall’inserimento di informazioni 

fetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell’azienda nella presente nota integrativa. 

della funzione economica dell’elemento attivo e passivo considerato e nella prospettiva della continuazione 
dell’attività.



dall’andamento del mercato. Per i beni fungibili il costo è calcolato con il metodo della media 

presumibile valore di realizzo. L’adeguamento del valore nominale dei crediti al 

no a conto economico di quote della voce di Patrimonio Netto <Finanziamenti per beni di prima 
dotazione=.

modalità previste dall’art. 29 comma 1, lett. e) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai succe

babile, che alla data di chiusura dell’esercizio sono però indeterminati nell’ammontare e/o nella 
data di sopravvenienza, secondo quanto previsto dall’art. 29, comma 1, lett. g) del D.Lgs

l’iscrizione dei relativi ratei e risconti.

Conti d’ordine



– –

210/92 – AZIENDE SANITARIE

Tab. 17 – Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – II parte ASL …



mpetenza dell’esercizio 2019, 74 mln relativi all’ esercizio 2020 e 75 mln relativi 
all’esercizio 2021 e 78 mln relativi all’esercizio 2022

ta risultano essere in diminuizione. L’importo maggiore presente lo scorso anno era dovuto ai 
cevuti dallo stato dovuti al ritardo dell’Intesa di Riparto del FSN 2022

–

diti per Gioco d’azzardo per 9 mln di euro, e crediti per PNRR <Borse Aggiu
tive In Formazione Di Medicina Generale= per ,7 mln di euro

–

 TRASFERIMENTO DI RISORSE DAL MINISTERO DELLA SALUTE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI DAI FONDI PREVISTI DALL'ART. 1 
COMMA 95 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 TRASFERIMENTO DI RISORSE DAL MINISTERO DELLA SALUTE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 

 PNRR - MISSIONE 6 - D.M. 20 GENNAIO 2022 – RISORSE IN CONTO CAPITALE PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 6, D.M. 20 
GENNAIO 2022 – RISORSE IN CONTO CAPITALE
 PNRR - M6.C2 - INT. 1 - INV. 1.3 - SUB-INVESTIMENTO 1.3.1: <RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA 
RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= - (B) <RISORSE PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DIGITALI 
FSE 2.0= - D.M. 08 AGOSTO 2022 – RISORSE IN CONTO CAPITALE (FSE 2.0) PNRR - M6.C2 - SUB-INVESTIMENTO 1.3.1 - D.M. 08 AGOSTO 2022 – RISORSE IN 

 PNC AL PNRR - PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE= PNC-MISSIONE 6– INTERVENTI M6C2 1.2 =VERSO UN OSPEDALE 
SICURO E SOSTENIBILE=



– –

te all’emergenza pandemica

e Crediti per la quota <Ucraina= pari a 5,5 milioni di euro



– –

210/92 – AZIENDE SANITARIE



A partire dall’esercizio 2015 non sono più previsti

– –





– –

210/92 – AZIENDE SANITARIE



– –



– Sui crediti dell’azienda vi sono 

– L’azienda ha in atto 

–

generale secondo cui <Se le informazioni richieste 

i necessarie allo scopo= (art 2423 cc)?

–

giornale di cassa dell’istituto 

e con l’estratto conto della Banca d’Italia (modello 56T).

inanziaria relativi all’anno 202 –

corrispondenti alle scritture in partita doppia dell’anno.

del conto di contabilità generale dell’istituto tesoriere (conto co.ge 
’importo è 



–
dell’azienda vi sono gravami quali pignoramenti 

–

generale secondo cui <Se le informazioni richieste 

mentari necessarie allo scopo= (art 2423 cc)?

–

. L’importo residuo al netto dei 

–

– Nell’esercizio non sono state rilevate donazioni e lasciti vincolati ad investimenti.

–

– all’esercizio precedente.



–

<Se le informazioni richieste 

mentari necessarie allo scopo= (art 2423 cc)?

–


lizzato= comprende i seguenti finanziamenti:   





Risorse per il potenziamento dell’assistenza territoriale, ai sensi dell’articolo 1, 

Piano nazionale di contrasto dell’antimicrobico resistenza (PNCAR) 2017

–



per l’accantonamento 



Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma – GSA



–

debiti v/aziende sanitarie della regione per versamenti in c/patrimonio netto comprendono le quote dell’art. 20 L. 



–

Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma – GSA



Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma – GSA



–

–

–

rale secondo cui <Se le informazioni richieste da 

cessarie allo scopo= (art 2423 cc)?

Conti d’ordine

non ha Conti d’ordine.

–

nel <Documento 



–

Piano nazionale malattie rare 2023 – 2026

Progetto &.

&.
&.

Contibuti da altri soggetti pubblici (extra fondo) - in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 

&.
&.

Progetto &.
Progetto &.

&.
&.

&.
&.

&.
&.



rispetto all’esercizio precedente? 

–







rispetto all’esercizio precedente? 



– –







– –

I contributi alle società o enti dipendenti della regione 16,1 milioni per l’Agenzia Re
’

ll’utilizzo delle somme accantonate in esercizi pr
cedenti per il bonus sessioni di psicoterapia erogate in favore dell’ Inps.

assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione riguardano principalmente  l’ut

d’



spetto all’esercizio precedente? 

–

– Nell’esercizio non sono stati rilevati costi per consulenze, collaborazioni, 

–

–

– Nell’esercizio non sono stati rilevati costi per consulenze, co

–

nel corso dell’eserciz

nel corso dell’esercizio

Altre Consulenze non sanitarie da privato -  in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con 



–

–

principalmente i contributi in favore dell’ Aran per il comparto sanità.

spetto all’e



–

–

nel corso dell’esercizio non ha sostenuto oneri né ottenuto proventi finanziari. 

–

Nell’esercizio sono state rilevate rettifiche di 

–

Nell’esercizio sono state rilevate 

voce <Altri accantonamenti= è stata mov



–

–

voce EA0051 le somme relative a <Piano nazionale di contrasto dell’antimicrobico resistenza (PNCAR) 2017
2020= per 3 mln di euro, le somme previste dal DM 22 agosto 2022 relative all’erogazione di ausili ortesi e protesi 

rtive amatoriali destinate con persone con disabilità fisica= per 378 mila euro e le 
somme destinate all’acquisto di prestazioni sanitarie presso gli IRCCS da erogare a pazienti in mobilità attiva 2021 

i competenza anno 2022 per k€ 592 come da D.M. del 07 settembre 2023, 
la quota relativa alle risorse 2022 autosufficienze emoderivati per K€ 217 (la differenza iscritta da Aziende),  la qu

pettro autistico anno 2022  per k€ 1.689 (D.M. del 
24 gennaio 2023) e anno 2021 k€ 2.779 (D.M. del 06 febbraio 2023), e k€ 57 per la quota PNRR M6CI2.2.3 –

Nella voce EA0240 è stata registrata l’insussistenza relativa al fondo per il Gioco d’azzardo patologico (GAP) anno 



Per quanto riguarda l’indice di tempestività dei pagamenti relativi ai pagamenti diretti 





A.1.B.3.5) Contibuti da altri soggetti pubblici (extra fondo) - in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191.



B.1.A.2.1) Sangue ed emocomp. da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale
B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale





B.2.B.2.3.F) Altre Consulenze non sanitarie da privato -  in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191



B.14) Accantonamenti dell’esercizio







B.II.2.d) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92 – aziende sanitarie





 D.III.9) Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma – GSA

E.II.3) Risconti passivi - in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191. 



Assistenza integrativa - Prodotti destinati a un’alimentazione particolare

Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero – Diagnostica strumentale

Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero – Attività clinica

Assistenza specialistica ambulatoriale Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Diagnostica strumentale

Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Farmaci ad alto costo rimborsati extra – tariffa

Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Dispositivi ad alto costo rimborsati extra – tariffa

Assistenza specialistica ambulatoriale – Trasporto utenti 

Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale  – Cure domiciliari 





Assistenza integrativa - Prodotti destinati a un’alimentazione particolare

Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero – Diagnostica strumentale

Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero – Attività clinica

Assistenza specialistica ambulatoriale Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Diagnostica strumentale



Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Farmaci ad alto costo rimborsati extra – tariffa

Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Dispositivi ad alto costo rimborsati extra – tariffa

Assistenza specialistica ambulatoriale – Trasporto utenti 

Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale  – Cure domiciliari 







BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

dell’esercizio.

l’emergenza pandemica ha

sistema, l’implementazione di specifici presidi di monitoraggio e governo, un approccio flessibile 
nell’individuazione di

Inoltre tra i fattori che hanno inciso nel corso dell’esercizio 2023 si devono considerare i 

l’equilibrio economico complessivo della Sanità

della facoltà prevista dall’articolo 

del bilancio economico di esercizio della Gestione Sanitaria Accentrata per l’anno 202
sensi dell’art. 26 del

l’adozione 

<
=



BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

l’attuazione

dell’art.
nell’ambito

<Gestione =

In continuità con le scelte già effettuate ed in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 22 del 
D.Lgs.vo 118/2011, la Regione Puglia ha provveduto alla individuazione, nell’ambito della propria 

ilità, denominato <Gestione Sanitaria 
Accentrata=, deputato alla implementazione ed alla tenuta di una contabilità economico

ale n. 232/2016 <Seguito 24

del responsabile regionale certificatore=, è stato nominato, quale responsabile della Gestione 
disposto dall’art. 22, 

l’incarico di Res

l’adeguamento degli adempimenti

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1196 dell’8 
<

=, con la quale è stato istituito il <Tavolo di Verifica 
finanziari=, in analogia 



BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

Attività di analisi, controllo e verifica propedeutiche all’
dell’art. 32, comma 7 del 

y’s;

 dell’
dell’Agenzia dell’Ambiente









l’assunzione di autonome 



BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

Dall’esame comparato 

DELL’ANNO

riguarda l’indice di tempestività dei pagamenti relativi ai pagamenti diretti della sola 

il dato medio dell’indice di tempestività dei pagamenti registrato dalle aziende 

L’azione intrapres con l’obiettivo già assegnato ai Direttori 



BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

I movimenti di contabilità finanziaria relativi all’anno 2023 di entrata –
–

uscita registrati nel conto di contabilità corrispondenti alle scritture in partita doppia dell’anno

del conto di contabilità generale dell’istituto tesoriere (conto co.ge 130212) 

’aumento di cassa è dovuto principalmente all'erogazione nel

– –

legittimità di debiti fuori bilancio, rivenienti da sentenze esecutive, per complessivi € 
–

–

Parallelamente agli esercizi precedenti la GSA chiude l’esercizio 20



BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

– attraverso l’adozione di linee guida periodiche e confronti settimanali con gli 
–

evidente anche dall’avvenuta certificazione contabili dei

Deliberazione n. 1196 dell’8 agosto 2023,  avente 
oggetto <Tavolo di 

ata=, istituito il <Tavolo di Verifica Regionale degli adempimenti
finanziari=, in analogia a quanto previsto in sede interministeriale per le Regioni,

’effettiva attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 118/2011 ha richiesto un 
– –

armonizzazione, possono senz’altro considerarsi soddisfacenti.

e soprattutto dell’avvio del MOSS

 migliorare le azioni dirette all’ottimizzazione dei livelli di omogeneità, confrontabilità e 




regionale e conseguire l’obiettivo tanto desiderato di istituite una vera e propria Unità 


l’ammodernamento delle strutture sanitarie e l’ottimizzazione dei servizi offerti, necessari 
per garantire l’equilibrio economico, migliorare la quali

E’ utile evidenziare che nel 2023 si è registrato un incremento del Finanziamento Indistinto dovuto, 
da una parte, ad una maggior quota del Fondo Nazionale e, dall’altra, anche a seguito delle 



BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

<battaglie= da parte delle regioni meridionali, alla introduzione dei <Nuovi criteri e dei pesi relativi 
per la ripartizione del fabbisogno sanitario nazionale standard= di cui al decreto del Ministro della 
salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 

economiche. Tali indicatori sono stati individuati nell’incidenza della 

ell’ultimo anno si è tornato a parlare di autonomia differenziata, 
, recante <

=.

La <frattura strutturale= Nord



SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

RACCORDO TRA LE POSTE ISCRITTE NEL BILANCIO D’ESERCIZIO 





–



–



FONDO PER PRESTAZIONI IRCCS RESE A PAZIENTI IN MOBILITA’ ATTIVA

RISORSE PER IL POTENZIAMENTO DELL’ASSISTENZA TERRITORIALE, AI 
DELL’ARTICOLO 1, COMMA 274, DELLA LEGGE N. 234 DEL 2021. INTESA CSR 



–





–



–

–

CONTRASTO DELL’ANTIMICROBICO



PAZIENTI IN MOBILITA’ ATTIVA

–

IRREGOLARI DI CUI ALL’ART. 103, 
–

–

IRREGOLARI DI CUI ALL’ART. 103, 
–

IRREGOLARI DI CUI ALL’ART. 103, 

–



AI SENSI DELL’ART. 17

AI SENSI DELL’ART. 17



<RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–

–

2.2:<SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DI MEDICINA GENERALE=. PIANO 

INVESTIMENTO 2.2:<SVILUPPO DELLE 

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DICINA GENERALE=.

–
ANNO 2022= FINANZIAMENTO DA 

–
PROGRAMMA CCM ANNO 2022=

–

–



–
INVESTIMENTO 1.2.1 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA (ADI)=

–
–

<CORSO DI FORMAZIONE 
MANAGERIALE= –

<RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–

–

<RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–

–

– SOSTENIBILITA’ PER 
L’AMBIENTE E LA SALUTE DEI CITTADINI 
NELLE CITTA’ PORTUALI IN ITALIA 

2.2:<

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DI MEDICINA GENERALE=. PIANO 

INVESTIMENTO 2.2:<SVILUPPO DELLE 

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 



DI MEDICINA GENERALE=.

–
INVESTIMENTO 1.2.1 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA (ADI)=

<RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

INFRASTRUTTURE DIGITALI FSE 2.0= 
–

–

–

2.2:<SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

SISTEMA SANITARIO= 



<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DI MEDICINA GENERALE=.

AI SENSI DELL’ART. 17

AI SENSI DELL’ART. 17



<RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–

–

2.2:<SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DI MEDICINA GENERALE=. PIANO 



INVESTIMENTO 2.2:<SVILUPPO DELLE 

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DICINA GENERALE=.

–
ANNO 2022= FINANZIAMENTO DA 

–
PROGRAMMA CCM ANNO 2022=

–

–

–
INVESTIMENTO 1.2.1 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA (ADI)=

–
–

<CORSO DI FORMAZIONE 
MANAGERIALE= –

<RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–

–

<RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–



–

– SOSTENIBILITA’ PER 
L’AMBIENTE E LA SALUTE DEI CITTADINI 
NELLE CITTA’ PORTUALI IN ITALIA 

2.2:<

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DI MEDICINA GENERALE=. PIANO 

INVESTIMENTO 2.2:<SVILUPPO DELLE 

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DI MEDICINA GENERALE=.

–
INVESTIMENTO 1.2.1 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA (ADI)=

<RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–

–



–

2.2:<SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

SISTEMA SANITARIO= 

<BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE 
DI MEDICINA GENERALE=.



–



–

–

<RAFFORZAMENTO 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 
L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE 
(FSE)= (B) <RISORSE PER IL 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–



–

L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 

L’ATTUAZIONE DEGLI INTERV

(M6.C2)<VERSO UN OSPEDALE SICURO 
E SOSTENIBILE= PNC –

1.2 =VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

–

–

<RAFFORZAMENTO 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 
L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE 
(FSE)= (B) <RISORSE PER IL 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–

–



–

–

–

–

–

–

M6.C2)<VERSO UN OSPEDALE SICURO 
E SOSTENIBILE= PNC –
INTERVENTI M6C2 1.2 =VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

–

–

M6.C2)<VERSO UN OSPEDALE SICURO 
E SOSTENIBILE= PNC –
INTERVENTI M6C2 1.2 =VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 
L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE 
(FSE)= (B) <RISORSE PER IL 

E DIGITALI FSE 2.0= 
–

–

–





SPESE PER L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I 

–

L’ATTIVAZIONE DI INTERVEN

<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

FSE 2.0= 

<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

FSE 2.0=



<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

SE 2.0= 

–

–

–

–



INVESTIMENTO 1.3.2 <RAFFORZAMENTO 

PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 

N.4 NUOVI FLUSSI INFORMATIVI NAZIONALI=

INVESTIMENTO 1.3.2 <RAFFORZAMENTO 

PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 

ORMATIVI NAZIONALI=

INVESTIMENTO 1.3.2 <RAFFORZAMENTO 

PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 

ORMATIVI NAZIONALI=

INVESTIMENTO 1.3.2 <RAFFORZAMENTO 

PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 

ORMATIVI NAZIONALI=

–

SPESE PER L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I 

–
SPESE PER L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I 

–



SPESE PER L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I 

–

–

–

–



–

–

–



–

–



–



–

RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

–



–

–

–



–

–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID



FONDO PER FAVORIRE L’ACCESSO AI SERVIZI PSICOLOGICI 

DELL’EMERGENZA DA COVID

–

– SOSTENIBILITA’ 
PER L’AMBIENTE E LA SALUTE DEI CITTADINI NELLE CITTA’ 



–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

L’EROGAZIONE DI AUSILI, ORTESI E PROTESI PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ SPORT

PERSONA CON DISABILITA’ FISICHE (ART. 104, COMMA 3



CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE 

CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE 

–

–

–

SPESE PER L’ESPLETAMENTO DEL CONCORSO ORDINARIO 
UNICO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DI SEDI 

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID



–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

–

DELL’EMERGENZA DA COVID



SO L’ESAME DEL SANGUE 

–



–

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

–



–
– –

CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE 

–

–

–
FONDO PER L’ALZHEIMER E D



–

–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID



–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID



FONDO PER L’ALZHEIMER E DEMENZE

DELL’EMERGENZA DA COVID

–



PUBBLICHE LOCALI IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 

FONDO PER L’ALZHEIMER E DEMENZE

DELL’EMERGENZA DA COVID



–

–

–

VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 



DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID



–
– –

EFFETTIVI A CARICO DELL’ENTE

DELL’EMERGENZA DA COVID



–

VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 

–
– –



–

–

–

–



DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

–

VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 



–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

–



–

–

–

–

–



DELL’EMERGENZA DA COVID

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 



–
– –

EFFETTIVI A CARICO DELL’ENTE
–

– –

DELL’EMERGENZA DA COVID



DELL’EMERGENZA DA COVID

–
– –



–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID



DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID



DELL’EMERGENZA DA COVID

VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 



DELL’EMERGENZA DA COVID

–



DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID



–

–

–
– –

EFFETTIVI A CARICO DELL’ENTE

VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 

–



VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 

–
– –



DELL’EMERGENZA DA COVID



DELL’EMERGENZA 

DELL’EMERGENZA DA COVID

–



–



–

–





–
– –



DELL’EMERGENZA DA COVID

–

–

–

–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID











–



–



DELL’EMERGENZA DA COVID



–

–

–

–

–





VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 

–

–



–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

–



RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

DELL’EMERGENZA DA COVID



ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N.



ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N. 34 DEL 2020 –
–

ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N. 34 DEL 2020 –
–

RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 



DELL’EMERGENZA DA COVID

RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 



RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 



RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

DELL’EMERGENZA DA COVID



RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

DELL’EMERGENZA DA COVID



RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 



FONDO PER L’ALZHEIMER E DEMENZE

–





FONDO PER L’ALZHEIMER E DEMENZE

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID



DELL’EMERGENZA DA C

VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 

IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 



DELL’EMERGENZA DA COVID

VOLONTARIATO IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 



INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
O E SOSTENIBILE=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=



<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<AMMODERNA
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=



PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<RAF

COMUNITÀ=



<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=



<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARI

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'AS

COMUNITÀ=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB



<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

<AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<AMMODERNAMEN
DIGITALE OSPEDALIERO= (SUB



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 



PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB INTERVENTO 

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=



–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=
INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 

PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB 



L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB INTERVENTO 

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=



L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 



INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB INTERVENTO 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB INTERVENTO 

–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=





PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=



INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB 

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB INTERVENTO 

L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA S

COMUNITÀ=



INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=

–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB 

L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
O LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB INTERVENTO 

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= SUB 

<RAFFORZAMENTO 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

PROGRAMMA E.2 (M6.C2)<VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 



COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
I CURA E TELEMEDICINA= SUB 

–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID

L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=





L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=



–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 



L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 



INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=
INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 

PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 



INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID

<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=



<RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA 

COMUNITÀ=

INVESTIMENTO 1.2 <VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE=













L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI 

–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID





INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 



INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

INVESTIMENTO 1.2 <CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA= 

–

TEMPORANEE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID



DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID
–

DELL’EMERGENZA DA COVID

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID
–

–

–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

–

–

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID



DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

DELL’EMERGENZA DA COVID

PUBBLICHE LOCALI IMPEGNATE NELL’ORGANIZZAZIONE E 



– INVESTIMENTO 1.2.1 <CASA 
COME PRIMO LUOGO DI CURA (ADI)= 

–

POTENZIAMENTO DELL’ASSISTENZA TERRITORIALE, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 1, COMMA 274, DELLA LEGGE N. 234 DEL 

– INVESTIMENTO 1.2.1 <CASA 
COME PRIMO LUOGO DI CURA (ADI)= 

–
(B) <SVILUPPO DELLE COMPETENZE TECNICHE

FORMAZIONE IN INFEZIONI OSPEDALIERE=

POTENZIAMENTO DELL’ASSISTENZA TERRITORIALE, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 1, COMMA 274, DELLA LEGGE N. 234 DEL 

–

DELL’ANTIMICROBICO

INVESTIMENTO 2.2: <SVILUPPO 

MANAGERIALI DEL PERSONALE DEL SISTEMA SANITARIO= 
MISURA: <BORSE 

AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE DI MEDICINA GENERALE=.
INVESTIMENTO 2.2: <SVILUPPO 



MANAGERIALI DEL PERSONALE DEL SISTEMA SANITARIO= 
MISURA: <BORSE

AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE DI MEDICINA GENERALE=.
INVESTIMENTO 2.2: <SVILUPPO 

SANITARIO= 
MISURA: <BORSE 

AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE DI MEDICINA GENERALE=.

<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

PROFESSIONISTI DEL SISTEMA SANITARIO FSE 2.0=

<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

PROFESSIONISTI DEL SISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

–

<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

SISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

– –
MISURA 2.2.3 <CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE= –

<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 



SISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

PROFESSIONISTI DEL SISTEMA SANITARIO FSE 2.0= –

RESE A PAZIENTI IN MOBILITA’ ATTIVA

RESE A PAZIENTI IN MOBILITA’ ATTIVA

RESE A PAZIENTI IN MOBILITA’ ATTIVA

ISTE D’ATTESA. RISORSE DI CUI ALL’ART. 

<RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E 
DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, 

L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE)= (B) <RISORSE 

SE 2.0=



–

INFANTILE E DELL’ADOLESCENZA 

–

–



SORSE PER INDENNITA’ 

SOMMINISTRAZIONE COMPARTO SANITA’

– –
MISURA 2.2.3 <CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE= –



< =



635.198.886,89 €
4.989.931.975,60 €

471.367.668,26 €
497.252.162,22 €

5.151.952,03 €
1.406.695.328,59 €

9.047,50 €
74.442,24 €

84.525.200,00 €
83.569.705,97 €
33.656.984,44 €
11.186.434,05 €

1.907.313,34 €
67.284,84 €
64.273,00 €
12.097,44 €
95.705,29 €

16.463.926,74 €
53.021.753,57 €
19.906.166,28 €

5.410.362,18 €
18.087,67 €

5.910,10 €
82.638,84 €

5.777,63 €
5.284,51 €

1.239.958.994,92 €
26.179,51 €

6.857,67 €
569.804.901,79 €

1.201.821,05 €
10.126.685.124,16 €

51.709,32 €
21.921,16 €

8.317,38 €
1.682,38 €

18.057,50 €
6.272.924,94 €

13.944,33 €
2.751,32 €
7.954,29 €

240,00 €
10.000,00 €

25,00 €
4.878,00 €
5.236,29 €

288.792.982,04 €
691.545,97 €

4.352.883,02 €
661.124,45 €

12.705.152,07 €



26.574,79 €
19.252,82 €

7.394.695,10 €
 €

396.098,76 €
1.168,36 €

 €
675.163,65 €

2.992.217,39 €
44.651,00 €

202.587,39 €
18.118.653,83 €
25.524.520,15 €

7.652.217.603,45 €
42.925,36 €

931.874.617,28 €
159.074.784,06 €

5.752.534,91 €
184.611,38 €
389.508,89 €

1.027.154,68 €
 €

13.420,00 €
 €
 €

100.300,00 €
 €

30.205,70 €
 €
 €

20.520.572,94 €
5.012.212,68 €

461.139,28 €
212.687,55 €

1.426.084,84 €
2.786.676,58 €

66.070,94 €
 €

1.862.962,80 €
4.458.859,58 €

27.782,20 €
8.555,10 €

80.934,73 €
9.335,88 €
5.284,51 €

45.719.370,14 €
25.500,00 €

1.132.057,67 €
2.646.007,69 €

9.206.188.673,52 €

97.293.603,53 €
10.126.685.124,16 €

9.206.188.673,52 €
1.017.790.054,17 €
1.017.790.054,17 €







20240522  HUTFP8                                        PROCEDURA TESORERIA ENTI                                      PAGINA       1
INTESA SANPAOLO S.P.A.                          SALDI SIOPE DAL 01.01.2023 AL 31.12.2023  ENTRATA                                   
TESORERIA 50433 BARI VIA ABATE GIMMA                                                                                                
 
ENTE    1030061 REGIONE PUGLIA GESTIONE SANITA  CODICE ISTAT  800000620                                              ESERCIZIO  2023
 
 
   CCGE      DESCRIZIONE                                                                                               IMPORTO      
 
 1010201001  IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRA                                                      635.198.886,89 
 1010203001  COMPARTECIPAZIONE IVA - SANITA'                                                                       4.989.931.975,60 
 1010204001  ADDIZIONALE IRPEF - SANITA'                                                                             471.367.668,26 
 2010101001  TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERI                                                                     497.252.162,22 
 2010101013  TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI E ISTITUZIONI CENTR                                                        5.151.952,03 
 2010101014  TRASFERIMENTI CORRENTI DA STATO - FONDO SANITARIO                                                     1.406.695.328,59 
 2010102001  TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTON                                                            9.047,50 
 2010102011  TRASFERIMENTI CORRENTI DA AZIENDE SANITARIE LOCALI                                                           74.442,24 
 2010104001  TRASFERIMENTI CORRENTI DA ORGANISMI INTERNI E-O UN                                                       84.525.200,00 
 2010302004  ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESEÂ§ PAY-BACK                                                        83.569.705,97 
 2010302005  ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESEÂ§ ULTERIORE                                                       33.656.984,44 
 2010302999  ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE IMPRESE                                                            11.186.434,05 
 3020201999  PROVENTI DA ALTRE MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZ                                                        1.907.313,34 
 3020301999  PROVENTI DA ALTRE MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZ                                                           67.284,84 
 3050204001  INCASSI PER AZIONI DI REGRESSO NEI CONFRONTI DI TE                                                           64.273,00 
 3050204002  INCASSI PER AZIONI DI SURROGA NEI CONFRONTI DI TER                                                           12.097,44 
 3059902001  FONDI INCENTIVANTI IL PERSONALE (ART. 113 DEL D.LG                                                           95.705,29 
 4020101001  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA MINISTERI                                                                16.463.926,74 
 4020101999  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ALTRE AMMINISTRAZI                                                       53.021.753,57 
 4031001001  ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA MINISTERI                                                       19.906.166,28 
 9010102001  RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMEN                                                        5.410.362,18 
 9010201001  RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE                                                            18.087,67 
 9010202001  RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI                                                             5.910,10 
 9010299999  ALTRE RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO D                                                           82.638,84 
 9010301001  RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PE                                                            5.777,63 
 9019901001  ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON FINE                                                             5.284,51 
 9019902001  ANTICIPAZIONI SANITA' DELLA TESORERIA STATALE                                                         1.239.958.994,92 
 9019903001  RIMBORSO DI FONDI ECONOMALI E CARTE AZIENDALI                                                                26.179,51 
 9019904001  REINTEGRO DISPONIBILITA' DAL CONTO SANITA' AL CONT                                                            6.857,67 
 9019905001  REINTEGRO DISPONIBILITA' DAL CONTO NON SANITA' AL                                                       569.804.901,79 
 9029999999  ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI                                                                             1.201.821,05 
                                                                                                TOTALE ENTRATE     10.126.685.124,16



20240522  HUTFP8                                        PROCEDURA TESORERIA ENTI                                      PAGINA       2
INTESA SANPAOLO S.P.A.                          SALDI SIOPE DAL 01.01.2023 AL 31.12.2023  USCITA                                    
TESORERIA 50433 BARI VIA ABATE GIMMA                                                                                                
 
ENTE    1030061 REGIONE PUGLIA GESTIONE SANITA  CODICE ISTAT  800000620                                              ESERCIZIO  2023
 
 
   CCGU      DESCRIZIONE                                                                                               IMPORTO      
 
 1010101004  INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI S                                                           51.709,32 
 1010201001  CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE                                                                      21.921,16 
 1020101001  IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP                                                            8.317,38 
 1030102001  CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI                                                                                 1.682,38 
 1030102006  MATERIALE INFORMATICO                                                                                        18.057,50 
 1030105999  ALTRI BENI E PRODOTTI SANITARI N.A.C.                                                                     6.272.924,94 
 1030201001  ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENN                                                           13.944,33 
 1030202001  RIMBORSO PER VIAGGIO E TRASLOCO                                                                               2.751,32 
 1030202005  ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI E                                                            7.954,29 
 1030202999  ALTRE SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI E MO                                                              240,00 
 1030204999  ACQUISTO DI SERVIZI PER ALTRE SPESE PER FORMAZIONE                                                           10.000,00 
 1030205002  TELEFONIA MOBILE                                                                                                 25,00 
 1030205003  ACCESSO A BANCHE DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE                                                               4.878,00 
 1030216999  ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI                                                                        5.236,29 
 1030218015  SPESA PER MOBILITA' SANITARIA PASSIVA                                                                   288.792.982,04 
 1030219002  ASSISTENZA ALL'UTENTE E FORMAZIONE                                                                          691.545,97 
 1030219005  SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE                                                             4.352.883,02 
 1030219010  SERVIZI DI CONSULENZA E PRESTAZIONI PROFESSIONALI                                                           661.124,45 
 1030219011  PROCESSI TRASVERSALI ALLE CLASSI DI SERVIZIO                                                             12.705.152,07 
 1030219999  ALTRI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI N                                                           26.574,79 
 1030299002  ALTRE SPESE LEGALI                                                                                           19.252,82 
 1030299999  ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.                                                                              7.394.695,10 
 1040101999  TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE AMMINISTRAZIONI CEN                                                          396.098,76 
 1040102001  TRASFERIMENTI CORRENTI A REGIONI E PROVINCE AUTONO                                                            1.168,36 
 1040102008  TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIVERSITA'                                                                        675.163,65 
 1040102011  TRASFERIMENTI CORRENTI A AZIENDE SANITARIE LOCALI                                                         2.992.217,39 
 1040102012  TRASFERIMENTI CORRENTI A AZIENDE OSPEDALIERE E AZI                                                           44.651,00 
 1040102014  TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUTI DI RICOVERO E CU                                                          202.587,39 
 1040102015  TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE AMMINISTRAZIONI LOC                                                       18.118.653,83 
 1040102017  TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRI ENTI E AGENZIE REGI                                                       25.524.520,15 
 1040102020  TRASFERIMENTI CORRENTI A AZIENDE SANITARIE LOCALI                                                     7.652.217.603,45 
 1040102021  TRASFERIMENTI CORRENTI A AZIENDE SANITARIE LOCALI                                                            42.925,36 
 1040102025  TRASFERIMENTI CORRENTI A AZIENDE OSPEDALIERE E AZI                                                      931.874.617,28 
 1040102033  TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUTI DI RICOVERO E CU                                                      159.074.784,06 
 1040102999  TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE AMMINISTRAZIONI LOC                                                        5.752.534,91 
 1040205001  SERVIZIO CIVILE                                                                                             184.611,38 
 1040205999  ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C.                                                                       389.508,89 
 1040301001  TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE                                                              1.027.154,68 
 1040401001  TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVA                                                           13.420,00 
 2020105002  ATTREZZATURE SANITARIE                                                                                      100.300,00 
 2020107002  POSTAZIONI DI LAVORO                                                                                         30.205,70 
 2030102011  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AZIENDE SANITARIE L                                                       20.520.572,94 
 2030102012  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AZIENDE OSPEDALIERE                                                        5.012.212,68 
 2030102014  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUTI DI RICOVER                                                          461.139,28 
 2030102023  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, FINANZIATI DALLO STA                                                          212.687,55 
 2030102028  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI, FINANZIATI DALLO STA                                                        1.426.084,84 
 2030301001  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE                                                        2.786.676,58 
 2042102008  ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE N.A.C. A UNI                                                           66.070,94 



20240522  HUTFP8                                        PROCEDURA TESORERIA ENTI                                      PAGINA       3
INTESA SANPAOLO S.P.A.                          SALDI SIOPE DAL 01.01.2023 AL 31.12.2023  USCITA                                    
TESORERIA 50433 BARI VIA ABATE GIMMA                                                                                                
 
ENTE    1030061 REGIONE PUGLIA GESTIONE SANITA  CODICE ISTAT  800000620                                              ESERCIZIO  2023
 
 
   CCGU      DESCRIZIONE                                                                                               IMPORTO      
 
 2059999999  ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE N.A.C.                                                                      1.862.962,80 
 7010102001  VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE                                                         4.458.859,58 
 7010201001  VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVO                                                           27.782,20 
 7010202001  VERSAMENTI DI RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIA                                                            8.555,10 
 7010299999  ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE DIPENDEN                                                           80.934,73 
 7010301001  VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVO                                                            9.335,88 
 7019901001  SPESE NON ANDATE A BUON FINE                                                                                  5.284,51 
 7019902001  CHIUSURA ANTICIPAZIONI SANITA' DELLA TESORERIA STA                                                       45.719.370,14 
 7019903001  COSTITUZIONE FONDI ECONOMALI E CARTE AZIENDALI                                                               25.500,00 
 7019904001  INTEGRAZIONE DISPONIBILITA' DAL CONTO SANITA' AL C                                                        1.132.057,67 
 7029999999  ALTRE USCITE PER CONTO TERZI N.A.C.                                                                       2.646.007,69 
                                                                                                TOTALE USCITE       9.206.188.673,52




	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

